
 

 

  
VERBALE DI DELIBERAZIONE  

GIUNTA COMUNALE 
del 30-08-2012 n. 139 

 
ORIGINALE 

Oggetto: Apertura al pubblico della Vil la di Castelpulci nel le giornate del 
15 e 16 settembre 2012. Determinazioni . 

  
 
 

L’anno Duemiladodici (2012), il giorno Trenta (30) del mese di Agosto, alle ore 

9:30 nella Sala delle Adunanze, posta nella sede comunale, convocata con 

apposito avviso si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
PRESENTI i Sigg.ri: 

 

Simone Gheri , Alessandro Baglioni , Agostina Manci ni , Gianni Borgi , 
Andrea Giorgi , Gabriele Coveri  
 
ASSENTI i Sigg.ri: 

 

Sandro Fallani , Simona Bonafe’  

 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Antonello Bastiani  

 

I l Sindaco Simone Gheri , assunta la presidenza e riconosciuta la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la Seduta, invitando la Giunta a trattare l’oggetto 

sopra indicato. 



 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Dato atto della competenza della Giunta Comunale all’emanazione del presente 

provvedimento ai sensi e per gli effett i dell’art. 48 del Dlgs 267/2000; 

 

Premesso  

che sul nostro territorio è situata Villa Castelpulci, un complesso monumentale 

di particolare pregio artistico legato, attraverso la famiglia Riccardi, a Palazzo 

Medici e divenuto in seguito di proprietà pubblica, prima della Provincia, poi 

ceduta in permuta dalla Provincia di Firenze allo Stato e aff idata in gestione 

all’Agenzia del Demanio, in  base al Protocollo d’intesa sottoscritto il 2 agosto 

2007 dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, dall’Agenzia del Demanio, 

dalla Regione Toscana, dalla Provincia di Firenze e dal Comune di Firenze;  

che la villa è stato oggetto di un complesso intervento di restauro e recupero, 

ormai concluso; 

che l’Amministrazione comunale di Scandicci si è fatta promotrice di varie 

iniziative volte alla collocazione nel suddetto immobile di funzioni di particolare 

pregio; 

che con Decreto legislativo 30 gennaio 2006 n. 26 è stata istituita la Scuola 

Superiore di Magistratura, con competenza in via esclusiva in materia di 

aggiornamento e formazione dei magistrati;  

che l’Agenzia del Demanio ha individuato come sede della scuola il complesso 

denominato Villa Castelpulci e ha posto l’immobile a disposizione del Ministero 

della Giustizia, in uso governativo, aff inché fosse destinato alle attività della 

Scuola; 

che il 22 ottobre 2009 il Presidente ed il Procuratore Generale presso la Corte 

di Appello di Firenze esprimevano con lettera il loro parere favorevole alla 

scelta come sede della Scuola, del suddetto complesso per le caratteristiche 

funzionali, di pregio e per la sua favorevole posizione logistica; 

 

Visto che in data 29 maggio 2012 è stato sottoscritto un Protocollo d’intesa, 

approvato con delibera di Giunta n. 79 del  14/05/2012, tra il Ministero della 

Giustizia, la Scuola Superiore della Magistratura, la Regione Toscana, la 

Provincia di Firenze, il comune di Firenze e il Comune di Scandicci, al f ine di 

def inire i vari aspetti indispensabili per l’avvio delle attività della Scuola; 

 

Considerato 

che la Scuola Superiore di Magistratura sarà operativa dalla metà di ottobre, 

l’Amministrazione comunale rit iene opportuno organizzare, nell’ambito delle 

iniziative culturali volte alla conoscenza e alla valorizzazione del territorio e dei 

suoi beni artistici e culturali, un’apertura straordinaria della villa di Castelpulci 



al pubblico nelle giornate di sabato 15 e domenica 16 settembre 2012, prima 

che venga utilizzata in via esclusiva per la formazione dei Magistrati; 

che durante le due giornate saranno organizzati degli it inerari guidati e un 

intrattenimento musicale f inale; 

 

Preso atto 

che in precedenti simili iniziative riguardanti le aperture straordinarie al 

pubblico dell’Abbazia di San Salvatore e San Lorenzo a Settimo e la mostra del 

Ghirlandaio tenuta nei locali del Castello dell’Acciaiolo ci si è avvalsi 

dell’esperienza  e della capacità organizzativa dell’Istituzione Scandicci 

Cultura; 

che le suddette iniziative hanno riscosso un grande successo di pubblico; 

 

Ritenuto pertanto opportuno che tutte le attività di carattere operativo 

necessarie alla migliore organizzazione e realizzazione dell’importante evento 

culturale di cui trattasi sono demandate all’Istituzione Cultura; 

 

Dato atto che eventuali spese di carattere organizzativo saranno sostenute 

dalla suddetta Istituzione; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 30/05/2012 con la quale 

è stato approvato il Peg per il 2012; 

  

Visto il parere di regolarità tecnica del provvedimento ai sensi e per gli effett i 

dell’art. 49 del Dlgs 267/2000; 

 

 

Con votazione unanime, 

 

 

 

DELIBERA 
 

1. Di approvare, nell’ambito delle iniziative culturali volte alla conoscenza e alla 

valorizzazione del territorio e dei suoi beni artistici e culturali, la realizzazione 

dell’apertura straordinaria al pubblico della Villa di Castelpulci nelle giornate 

del 15 e 16 settembre 2012. 

 

2.Di demandare all’Istituzione Cultura tutte le attività di carattere operativo e  

organizzativo e l’assunzione di eventuali spese necessarie per la realizzazione 

del suddetto evento culturale. 

 

 



Quindi  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con votazione unanime, 

 

DELIBERA 
 

3.Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e 

per gli effett i dell’art. 134 del d.lgs. 267/2000. 

 

 

 

 



 

Del che si è redatto il presente verbale 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 

Antonello Bastiani  Simone Gheri 
  

  

 

 

 

 

 
 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ  

 
La su estesa deliberazione è divenuta esecutiva il               a seguito della 

decorrenza del termine di dieci giorni dalla data di pubblicazione All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000 
 
  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  
Scandicci, lì  

 

 


